Bu nedenle bu makale ile belirli işârî/tasavvufî tefsirler çerçevesinde,
ahkam ayetleri hakkında yapılan işârî yorumların fıkhî açıdan değerlendirilmesi
amaçlanmaktadır. Çalışmamızda işârî tefsir sahasında öne çıkmış olan Sülemî’nin
(412/1021) Hakâiku’t-Tefsîr, Kuşeyrî’nin (465/1072) Letâifu’l-İşârât, Necmeddîn
ed-Dâye’nin (654/1256) Bahru’l-Hakâik ve İsmail Hakkı Bursevî’nin (1137/1725)
Rûhu’l-beyân adlı tefsirlerinden örnekler aktararak bunlar üzerinden fıkhî değer-
lendirmeler yapmaya çalışacağız. Bu çalışmamız ile genel anlamda işârî tefsirlerin
fıkhî yönüne dair tespitlerde bulunmuş olacağımızı, aynı zamanda İslam Hukuku
alanındaki araştırmalara da bir zenginlik katacağımızı düşünüyoruz.

Zira tasavvufî tefsirlerde ortaya konan yorumun zahirî mana
ile bağlantılı ve uyumlu olması onun kabul edilebilir olmasında temel ölçüt konu-
mundadır. Mutasavvıfların bu konudaki hareket noktası, dinin zahirî hükümlerini
uygulama konusunda oldukça hassas davranmak, bunun yanında nassların bâtınî
(gizli ve içsel) manalarının da göz ardı edilmemesi şeklindedir. Serrâc (378/988) bu
konuda şöyle demektedir: “Zahir ilim ile bâtın ilmi birbirinden soyutlamak caiz ol-
maz. Ayette; ‘Allah’ın nimetlerini zahir/açık ve bâtın/gizli olarak size bolca ihsan etti-
ğini görmez misiniz?’12 buyurulmuş, buradaki zahirî nimet ile Allah’ın zahir organ-
lardan zuhûruna imkan verdiği taat kastedilirken; bâtınî nimet ile Allah’ın kalpte
meydana gelmesini sağladığı manevî hal kastedilmiştir.

Zira işârî tefsirlerde yer alan yorumlara bakıldığında,
bunların önemli bir kısmının bu şartlara uymadığı görülecektir. Bunun sebebi ise
bu şartları koyanların işârî tefsir yazan sûfîler olmaması ve bu şartların özellikle
İbn Teymiyye (728/1328) ve Şâtıbî (790/1388) gibi alimlerin, bâtınî mananın ka-
bulüne dair görüşlerinden esinlenerek oluşturulmasından dolayı olduğunu belir-
tilmiştir.15 Zürkânî (1122/1710) de bu şartlarla ilgili şu tespiti yapmaktadır: “Bu
kabul şartları, yalnızca işârî tefsirin reddedilmemesi içindir, yoksa bunların kabul
edilerek (işârî tefsir yazılırken) uyulsun diye değildir.

Ancak ilgili ayet ve hadisler değerlendirildiğinde bunların, sûfîlerin anladığı
şekliyle Kur’an’ın bâtınının olduğuna doğrudan delalet etmediği, ancak dolaylı
yollarla delalet edebileceği anlaşılmaktadır.”38

İşârî tefsirin meşruiyetine dair Âlûsî’nin (1270/1854) de dikkat çeken bir de-
ğerlendirmesi vardır. Âlûsî; “Aklı ve zerre kadar imanı olan kimseye, Kur’an’ın
Allah’ın özel kullarından dilediğine ilham ettiği bâtınî manaları bulunduğunu
inkar etmesi yakışmaz… Hayret edilecek bir durumdur ki, şair Mütenebbî’nin
divanında ve beyitlerinde birçok

yorumun bir çeşidi olarak
görülebileceği, böylece lafzın zahiri ve delaletinden uzak olmayan ve onlarla çe-
lişmeyen yorumların Kur’an’da hukuk-ahlak bütünlüğünün sağlanması açısından
önemli olduğu da belirtilmiştir.46 Ayrıca işârî yorumlar sadece sûfîlerce yazılan
tefsirlerde değil, Zemahşerî (538/1144) ve Beydavî (685/1286) gibi zahir uleması
olarak görülen birçok müfessirin eserlerinde de görülebilmektedir.47 Çünkü işârî
yorumlar, Kur’anî manaların zenginleştirilmesindeki fonksiyonu nedeniyle, mü-
fessirlerce kendisinden istifade edilen kaynak konumundadır ve bu ekolün müfes-
sirlere etkisi küçümsenemeyecek kadar büyük olmuştur.48

265.
47 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 438.
48 Akpınar, “İşârî Tefsir ve Kuşeyrî’nin Besmele Tefsiri”, s. 69.

İşârî/Tasavvufî Tefsirlerde Ahkam Ayetlerinin Yorumlanmasında İ‘tibâr Yönteminin Fıkhî Açıdan Değerlendirilmesi | 125

çektir. Örneğin İbnü›l-Arabî’nin (638/1240), “Küfre saplananlara gelince, onları
uyarsan da, uyarmasan da, onlar için birdir, inanmazlar.”49 ayetine yaptığı yorum50
ile “Rabbin, kendisinden başkasına asla ibadet etmemenizi emretti.”51 ayetine yaptı-
ğı yorumlar,52 ayetlerin zahir anlamlarının tam aksi yönünde olup, İslam’ın temel
esasları

Bu ko-
nuda kelimelerin etimolojik yapısı (köken ve biçimsel yapısı), tertibi, sayısal ben-
zerlikler ve bazı durumlarda kavram-şahıs ilişkisi gibi unsurlardan hareketle işârî
yorumlamalarda bulunulmakla birlikte, en sık kullanılan yöntem “i‘tibar” yön-
temidir.63 Tasavvufî gelenekte i‘tibar kavramı; suretten manaya, zahirden bâtına
geçiş aracı olarak görülmüştür.64 Zerkeşî (794/1392) i‘tibarı; (ان النظير يذكر بالنظير)
“Benzer (nazîr), benzeri (nazîri) ile anılır” şeklinde ifade etmiştir.65 Kur’an’da
وا يَا أُولِ الْأبَْصَارِ“ -Ey basiret sahipleri, ibret alın.”66 ayetinde geçen i‘tibâr, ‘eşya / فَاعْتَبُِ
nın hakikatine ve delalet yönlerine bakarak aynı cinsten olan başka şeyleri bilmek’

şeklinde açıklanmıştır.67 Buna göre itibar, “gözlenen ve bilinen bir olgu üzerinde
fikren yoğunlaşıp oradan, gözlenmemiş olmakla birlikte, mukayese yoluyla ibret
verici bir sonuca intikal etmek” anlamını ifade etmektedir.68 Fakihler de i‘tibarı
‘bir şeyi benzeri olan şeye döndürmek’ şeklinde açıklamış ve kıyasın hüccet olu-
şuna bu ayetteki “fa‘tebirû” emrini delil göstermişlerdir.69 Curcânî (816/1413) ise
i‘tibarı; “Bir hükmün hangi sebepten dolayı sabit olduğu hususunda düşünmek ve
benzer bir hükmü ona dahil etmektir.” şeklinde açıklamakta, ancak bu faaliyetin
kıyastan farklı olduğunu belirtmektedir.70